Bu bağlamda çok an-
lamlılık genelde filozoflar, özelde ise dilciler tara-
fından ele alınmıştır. Pek çok konuda olduğu gibi
çok anlamlılık hakkında da olumlu-olumsuz gö-
rüşler ileri sürülmüştür.

Çok anlamlılık, yalın bir ifadeyle “Bir kelime-
nin birden fazla anlam içermesi”dir. Nitekim eski
Arap dilcilerinden Sibeveyhi (ö. 180/796) ve İbn
Fâris (ö. 395/1004) çok anlamlılığı bu şekilde ta-
rif etmişlerdir.1 Doğan Aksan’ın tanımı ise şöyle-
dir: “Çok anlamlılık bir kelimenin temel anlamını
yitirmeden, çeşitli yollardan temel anlamıyla mut-
laka ilişkili olan yeni kavramları anlatır duruma
gelmesidir.”2

Burada
önemli olan mesele; bir kelimenin Kur’an’da geçtiği yerlerde geldiği/aldığı
farklı anlamı kimin hangi kıstasa göre tespit ve tayin edeceğidir. Bu konu-
da iki kıstas öne çıkmaktadır: Birinci kıstas, ayetin gerek metin içi gerekse
metin dışı siyak ve sibakı, yani bağlamıdır. Nitekim el-Muvafakât adlı ese-
riyle tanınan Endülüslü fakih ve dil âlimi Şatibî (ö. 790/1388), “Ayetin an-

5 Bkz. Bedrüddîn Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, tah. Mu-
hammed Ebü’l-Fadl İbrâhîm, Beyrut tsz., I, 102; Celâleddîn Abdurrahmân es-Süyûtî, el-
İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvaz Ahmed Zümerlî, Beyrut 2011, s. 346.

der. Bu-
nun mümkün olmadığı, yani kullanımın imkânlarıyla mana ifşa edilmedi-
ğinde lafızların sözlük anlamlarına ve etimolojisine gidilebileceğini belirtir
ve aksi durumu bir zorlama olarak görür. Delil olarak da şu rivayeti nakle-
der: Hz. Ömer (ö. 23/644) bir defasında, Abese 78/31. ayetini okur ve ayet-
teki “ًّا -nedir?” diye kendisine sorar, sonra vazgeçer ve “bize tekellüf yasak أبَ
lanmıştır.” der.9 Zira ayetin siyakından/bağlamından kelimenin bir tür bit-
ki, çayır veya ot anlamına geldiği anlaşılmaktadır.

İkinci kıstas ise, Kur’an’ın yaklaşık yirmi üç yıllık süreçte hayata taşınma-
sının bir yansıması olan Resul-i Ekrem’in sünneti ve siretidir. Çünkü Hz.
Peygamber’in sireti, teşri tarihinin ve Kur’an’ın kendi din dilini ve termino-
lojisini inşa sürecinin en önemli parçası ve adeta bir tezahürüdür.

Sahabe içerisinde Kur’an’ı en iyi bilenlerden olan Hz. Ali (ö. 40/661), İbn
Abbas’ı (ö. 68/687-88) Haricilerle görüşmeye gönderirken ona “Haricilerle
tartışırken Kur’an’dan delil getirmemesini tavsiye edince İbn Abbas da ken-
disinin Kur’an’ı onlardan daha iyi bildiğini zira ayetlerin nüzulüne şahit ol-
duğunu söyler. Bunun üzerine Hz. Ali “Doğru söylüyorsun, ancak Kur’an
ifadeleri çok anlamlıdır (zu vücûh).

Hüdâ/hidâyet/hedy “doğru yola gitmek, doğru yolu göstermek” mana-
sında mastar, “doğru yol, kılavuzluk” anlamında isim olarak kullanılır ve
“amaca ulaştıracak yolu gösterme, bu yol için kılavuzluk etme” diye de ta-
nımlanabilir.14

İlk dönem filolog müfessirlerinden İbn Kuteybe (ö. 276/889), hüdâ keli-
mesinin temel anlamının “yol gösterme, kılavuzluk etme” olduğunu belirt-

12 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, I, 122-123.
13 Bkz. Mukâtil b. Süleyman el-Belhî, el-Vücûh ve’n-nezâir, tah. Hâtim Sâlih ed-Dâmin, Bağ-

dat 2006, s. 20-25; Ebü’l-Ferec Abdurrahman İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-a’yüni’n-nevâzir, tah.

tikten sonra bu yol göstericiliğe (irşad) peygamberlerin davetini, Allah’ın
canlılara verdiği hayatı sürdürme yeteneğini ve yine Allah’ın dilediğine lüt-
fettiği başarıyı örnek olarak zikretmiştir.15

el-Müfredât isimli Kur’an sözlüğü ile tanınan Râgıb el-İsfahânî (ö.
502/1108[?]) hüdâyı “lütufla kılavuzluk etme”, yani ilk bakışta fark edilme-
yen yollarla bütün yaratıklara ve özellikle ilâhî emirlere muhatap olan insa-
na yol gösterme şeklinde tanımlamış ve Kur’an’da yer alan bütün hüdâ kav-
ramlarını içinde bulundukları ayetlerin genel kompozisyonu çerçevesinde
gruplandırmıştır.

maları üzerine indiği belirtilmektedir.72 Endülüslü müfessir İbn Atıyye (ö.
541/1147), namazın niçin iman ile isimlendirildiğini şöyle açıklamaktadır:
“İbn Abbas, Berâ b. Âzib, Katâde, Süddî, Rebî’ ve başkaları ‘buradaki iman
kelimesi namaz için kullanılmıştır’ demişlerdir. O halde namaz, iman di-
ye isimlendirilmiştir, zira namaz, Kudüs’e doğru kılınırken de kıble değişti-
rilirken de iman ve tasdikten kaynaklanıyordu.